
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

      21 января  2020  года                                                                    № 168               

                                                       

О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций 

 

             Во исполнение приказа департамента образования Белгородской 

области от 27.09.2019г. №2996 «О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций», в целях  создания  и 

функционирования  Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей  «Точка роста»  в общеобразовательных организациях 

Волоконовского района  приказываю: 

  1. Создать Центры образования  цифрового и гуманитарного 

профилей  «Точка роста» на базе МБОУ «Погромская СОШ»,  МБОУ 

«Староивановская  СОШ». 

 2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей  «Точка роста» (приложение 1). 

 3. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению 

создания Центров образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста»   (приложение 2). 

          4.    Утвердить  положение о Центрах «Точка роста» (приложение№3). 

 5. Назначить директора  МЦОКО управления образования 

Пономаренко  И.И. муниципальным координатором по созданию Центров. 

 6.  Директорам МБОУ «Погромская СОШ», МБОУ «Староивановская  

СОШ» : 

          - обеспечить принятие  соответствующих правовых актов в части, 

касающейся создания и функционирования деятельности Центров, 

          - обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты и медиаплана 

согласно приложениям 1 и 2. 

          7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя начальника управления образования  Ильченко Т.А. 
      

Начальник    управления образования        Е. Е.Водянова 

                                                     



Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Волоконовского района  

от 21 января  2021г. №168  

 

Дорожная карта  

по созданию и открытию Центров образования  

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году 
 

№ Наименование мероприятия Результат Сроки реализации 

1 Определение и согласование 

перечня общеобразовательных 

учреждений, задействованных в 

проекте «Образование» 

Письмо управления 

образования 

Декабрь  

2020 года 

 

2 Определение и согласование с 

органами управления 

образования субъекта РФ 

типового проекта зонирования 

Проекты дизайна 

помещений 

Март 2021 года 

 

3 Согласование заказа примерного 

перечня оборудования и средств 

обучения для оснащения ОУ 

(инфраструктурный лист) 

Письма руководителей ОО, 

письмо управления 

образования 

Апрель 2021 года 

 

4 Калькуляция операционных 

расходов на ремонт Центров (из 

муниципального бюджета) 

Письмо управления 

образования 

Июнь-август 2021 

года 

 

5 Проведение ремонтных работ по 

приведению площадок в 

соответствие с фирменным 

стилем «Точка роста» (бренд-

бука) 

Сметы расходов, фотоотчѐт Август  

2021 года 

 

6 Доставка, установка и наладка по 

заказу оборудования и средств 

обучения Центров согласно 

инфраструктурному листу 

Акты приѐма-передачи Август-сентябрь 

2021 года 

7 Утверждение Положения о 

Центре образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка роста»   

Положение ОО Август  

2021 года 

 

 

8 Формирование кадрового состава 

Центров 

Приказ ОО Май-июнь 2021 года 

 

9 Организация участия педагогов и 

сотрудников Центров в 

повышении квалификации на 

онлайн платформах и в очных 

программах 

Заявка на участие, 

сертификаты 

 

Апрель-август  

2021 года 

 

 

 

10 Открытие Центров в единый 

день открытия 

Приказ ОО Сентябрь 2021 года 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к  приказу управления образования  

администрации Волоконовского района  

                                                                                                                                             от 21 января  2020г. №168 

 

Медиаплан по информационному сопровождению 

создания Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

СМИ Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1 Повышение 

квалификации 

педагогов 

Центра 

Сайты ОО Апрель-

август 

Новость об 

участии 

педагогов в 

образовательных 

сессиях  

Новости 

2 Старт набора 

детей (анонс), 

размещение 

информации о 

наборе 

обучающихся в 

Центры 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Август-

сентябрь 

Организуется 

горячая линия 

(телефон) по 

вопросам набора 

Новости 

3 Проведение 

работ по 

приведению 

площадок в 

соответствие с 

фирменным 

стилем «Точка 

роста» (бренд-

бука) 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Август Информация, 

фото 

Новости 

4 Торжественное 

открытие 

Центров 

Сайты ОО, 

УО, 

социальные 

сети, СМИ 

Сентябрь Информация, 

фото, видео 

Новости 

5 Поддержание 

интереса к 

центру и общее 

информационное 

сопровождение 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Ноябрь-

декабрь 

Отзывы 

родителей и 

педагогов 

Новости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


